
ENTE

COMUNE DI LEGNANO

SIGLA

G.C.

NUMERO

33

DATA

22-02-2019

OGGETTO

TASSA  PER  L’OCCUPAZIONE  DI  SPAZI  ED  AREE  PUBBLICHE  (TOSAP)  –
APPROVAZIONE TARIFFE PER L’ANNO 2019. 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE

L’anno  Duemiladiciannove addì  Ventidue del  mese  di  Febbraio  alle  ore  12:00,
nell’apposita sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE con l’intervento dei
signori:

N. COGNOME E NOME QUALIFICA PRES. ASS.

1 FRATUS GIANBATTISTA SINDACO - PRESIDENTE X

2 COZZI MAURIZIO VICE SINDACO X

3 CACUCCI MAIRA ASSESSORE X

4 CERONI ILARIA ASSESSORE X

5 ALPOGGIO GIANLUCA ASSESSORE X

6 MUNAFO’ LETTERIO ASSESSORE X

7 LAZZARINI CHIARA ASSESSORE X

8 LAFFUSA DANIELA ASSESSORE X

Il Sig. FRATUS GIANBATTISTA assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza,
dichiara aperta la seduta.

Partecipa il segretario generale dott. MARINO ENZO.



Deliberazione N. 33 del 22-02-2019

TASSA PER L’OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE (TOSAP) –
APPROVAZIONE TARIFFE PER L’ANNO 2019.  

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il  capo II  del  Decreto Legislativo 15 novembre 1993, n.  507 e successive
modificazioni ed integrazioni, con il quale sono state stabilite la disciplina e le tariffe della
tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche dei comuni e delle province;

Visto il Regolamento Comunale per l’applicazione della tassa per l’occupazione di
spazi ed aree pubbliche (TOSAP) approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
86 del 20.06.1994, modificato con deliberazioni del C. C. n. 56 del 24.06.1996, C.C. n. 57
del  11.09.1997, C.C. n.  21 del  27.02.2002, C.C. n. 29 del  20.03.2007, C.C. n. 51 del
17.03.2008, C.C. n. 40 del 24.06.2014 e C.C. n. 70 del 22.06.2015;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 9.07.2014 con la quale sono
state  approvate  le  tariffe  della  Tassa  per  l’occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche
(TOSAP) per l’anno 2014, confermate negli anni successivi;

Dato atto che:

- l’art. 18 del vigente Regolamento suddivide il territorio del Comune di Legnano in
tre categorie, ad ognuna delle quali viene applicata una specifica tariffa;

- il  comma  2  dell’art.  19  del  vigente  Regolamento  stabilisce  che  la  tassa  è
determinata in base alle misure minime e massime previste dagli artt. 44, 45, 47, 48
del D.Lgs. n. 507/93;

- il comma 3 dell’art. 19 del vigente Regolamento stabilisce che i limiti di variazione
delle tariffe sono riferiti alla tassazione della prima categoria, mentre la misura della
tassa  riferita  all’ultima  categoria  non  potrà  essere  inferiore  al  30%  di  quella
deliberata per la prima;

Ritenuto  opportuno  mantenere  invariate  tutte  le  tariffe  relative  alla  TOSAP  ad
eccezione  di  quelle  applicate  alle  occupazioni,  che  si  verificano  all’interno  della  terza
categoria  territoriale,  diminuendole  del  10%  al  fine  di  incentivare  e  promuovere  le
specifiche attività commerciali e diverse che si svolgono in tali zone; 

Visto l’articolo 149 del decreto legislativo n. 267/2007 che stabilisce i principi generali
in materia di finanza propria e derivata, attribuendo ai comuni i poteri di stabilire entro i
limiti stabiliti dalle leggi speciali la determinazione delle proprie tasse, diritti e tariffe;

Visto l’articolo 48 dello stesso decreto legislativo che demanda alla competenza della
Giunta Comunale gli atti di amministrazione che non siano riservati dalla legge al Consiglio
Comunale, tra i quali rientra pertanto, l’apporto di modifiche alle tariffe Tosap;

Rilevato inoltre che l’articolo 1,  comma 169, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296
dispone  che  gli  Enti  Locali  deliberano  le  tariffe  e  le  aliquote  relative  ai  tributi  di  loro
competenza, entro la data fissata da norme statali  per la deliberazione del  bilancio di



previsione  e  che  dette  deliberazioni,  anche  se  approvate  successivamente  all’inizio
dell’esercizio  purché  entro  il  termine  innanzi  indicato,  hanno  effetto  dal  1°  gennaio
dell’anno  di  riferimento  e  che  in  caso  di  mancata  approvazione,  entro  il  termine
sopraindicato, le tariffe e le aliquote dei tributi  locali  si  intendono prorogate di  anno in
anno; 

    Visto il Decreto del Ministro dell’Interno 25 gennaio 2019, con il quale il termine per
la  deliberazione del  bilancio di  previsione 2019-2021 da parte  degli  enti  locali  è  stato
differito al 31 marzo 2019; 

Dato atto  che,  con determina dirigenziale  n.  82 del  17.12.2018 è stato affidato
l’incarico di  posizione organizzativa di  Responsabile del  Servizio Tributi al  Dott.  Ettore
Gasparri,  il  quale  ha  attestato  la  conformità  alla  specifica  normativa  tributaria  della
presente deliberazione;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. sulla presente proposta di
deliberazione, il dirigente del settore 2 “Servizi economico-finanziari” ha espresso parere
favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della stessa, allegati alla presente;

   Con voti unanimi, resi in forma palese;

DELIBERA

1) di approvare, per l’anno 2019, le tariffe riguardanti  la tassa per l’occupazione di
spazi ed aree pubbliche, come da allegato che forma parte integrante e sostanziale
della presente delibera;

2) di dare atto che le tariffa approvate con la presente deliberazione sono applicabili
dal  1.01.2019 e  si  intendono prorogate  di  anno in   anno se  non diversamente
stabilito con nuovo atto deliberativo, ai sensi dell’art. 1, c. 169 della L. 296/2006; 

3) di  trasmettere  copia  della  presente deliberazione al  concessionario  del  servizio,
Amga Legnano S.p.A.;

4) di  disporre  che  la  presente  deliberazione  venga  inviata  al  Ministero
dell'Economia e delle Finanze, dipartimento delle Finanze, entro il termine di cui
all'art. 52, comma 2 del D.Lgs. 446/1997 e, comunque, entro trenta giorni dalla data
di scadenza del termine previsto per l'approvazione del bilancio di previsione, da
ultimo differito al  31 marzo 2019;

5) di dichiarare, con separata votazione unanime e palese, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.  134, comma 4, del T.U.E.L.,  stante
l’urgenza di provvedere all’applicazione e riscossione del tributo;

6) di disporre che, in conformità all’art.  125 del T.U.E.L.,  la presente deliberazione,
contestualmente all’affissione all’albo pretorio on-line, sia trasmessa in elenco ai
capigruppo consiliari.



Il presidente Gianbattista Fratus

Il segretario generale Enzo Marino

Il sottoscritto Segretario Generale

ATTESTA

che  la  presente  deliberazione  è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi
dell’art. 134, comma 4, del TUEL.

                Il Segretario Generale
         Dott. Enzo Marino

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione verrà

affissa all’Albo on line il  11.03.2019 e vi  rimarrà per  quindici  giorni  consecutivi,  come

previsto dall’art. 124 del TUEL.

                Il Segretario Generale
         Dott. Enzo Marino


	GIUNTA COMUNALE
	ATTESTA
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE


